
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 21/06/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 13 giugno 2012, n. 186
 
Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Ufficio Scolastico Regionale della Puglia sottoscritto in data
31.08.2011 (DGR 1702/2011): adozione del Regolamento per il funzionamento del Gruppo Tecnico
interistituzionale (GT) e del Gruppo interistituzionale Aziendale (GIA).
 
 
 
 L’anno 2012, giorno 13 del mese di giugno, in Bari nella sede del Servizio Programmazione Assistenza
Territoriale e Prevenzione PATP)
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 Vista la Deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.
 
 Vista la D.G.R. 5/08/2011 n. 1846;
 
 Vista la D.D. n. 5 del 16/09/11 del Direttore dell’Area Politiche per la Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
 Vista la D.D. n. 176 del 28/05/2010 del Dirigente del Servizio P.A.T.P.;
 
 Visto l’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D.L.gs. n. 196/03 “codice in materia Ili protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente dell’Ufficio 1, riceve la seguente relazione.
 Con provvedimento n° 1702 del 26/7/2011, la Giunta Regionale ha approvato il “Protocollo d’Intesa tra
Regione Puglia e Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, per favorire iniziative e progetti di qualità atti
a rendere sistematica l’attività di promozione dell’educazione alla salute nelle scuole attraverso un
modello di governance interistituzionale”, d’ora in avanti “Protocollo d’Intesa Scuola-Salute” sottoscritto,
in data 31.08.2011, dall’Assessore alle Politiche della Salute e dal Direttore Generale dell’Ufficio

1



Scolastico Regionale per la Puglia, con la finalità di regolare il rapporto di collaborazione tra il sistema
sanitario ed il sistema scolastico della Regione Puglia sul fronte della promozione di interventi che
mirino ad assicurare, ai destinatari stessi, un maggiore controllo sulla propria salute anche mediante la
promozione di stili di vita positivi e responsabili.
 Per la realizzazione di tali obiettivi e nell’ottica della governance interistituzionale, il suddetto Protocollo
d’Intesa ha previsto la costituzione delle seguenti strutture operative:
• Gruppo Tecnico Interistituzionale (GTI)
• Gruppo Interistituzionale Aziendale (GIA).
 Con nota prot. A00152 n. 17727 del 16 dicembre 2011, a firma del Dirigente del Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione (PATP) e della Dirigente dell’Ufficio i “Sanità
pubblica e Sicurezza sul Lavoro”, veniva convocata, presso la sede dell’Assessorato alle Politiche della
Salute, la prima riunione di insediamento del GTI ex art. 4 del Protocollo d’Intesa.
 Nel corso di detta riunione, tenutasi in data 21 dicembre 2011, si prendeva atto dell’obiettivo comune
degli enti firmatari di riconoscersi come interlocutori privilegiati nella programmazione, gestione e
valutazione degli innumerevoli progetti di promozione della salute che vedono coinvolti il mondo della
scuola e della sanità e venivano programmate le correlate attività, tra le quali la predisposizione del
Regolamento per il funzionamento del GTI: Allo scopo, veniva individuato un gruppo di lavoro ristretto
così composto:
• Dr. Ambrogio Aquilino
• Dr.ssa Maria Teresa Balducci
• Dr. Pasquale D.co Pedote
• Dr. Antonio Pesare
• Dr. Angelo Scialpi
• Dott.ssa Maria Veronico
 con il compito di predisporre la bozza di Regolamento, da presentare a tutti i componenti del GTI,
avente i seguenti contenuti di massima: regolazione dei flussi delle attività progettuali; coordinamento
delle attività dei Gruppi Interistituzionali Aziendali (GIA) con quelle del Gruppo Tecnico Interistituzionale,
individuazione dei tempi di programmazione delle attività, di divulgazione dei piani strategici di lavoro e
individuazione e valorizzazione delle buone pratiche.
 Nella successiva riunione del GTI del 6 marzo 2012, il Dott. A. Aquilino in qualità di coordinatore del
gruppo di redazione, presentava la bozza di Regolamento e, dopo ampia discussione, i componenti del
GTI approvano la stessa all’unanimità ad eccezione dell’ art 2 (Ufficio di Coordinamento e Funzioni di
Presidenza), dell’ art. 3 (Attività logistico-organizzative per il funzionamento del GTI), dell’art. 5 (Funzioni
e compiti del G11), dell’art. 8 (Il Gruppo Interdisciplinare Aziendale (GIA), e dell’art. 5 (Funzioni e compiti
del GIA), per i quali gli uffici amministrativi interessati si riservavano le opportune modifiche.
 Per l’approvazione definitiva del citato Regolamento, nella riunione del 12 Aprile 2012, si è ritenuto
necessario procedere ad una ulteriore modifica degli artt. 11 (Funzioni e compiti del GIA) e 12 (Piano di
comunicazione del GIA). Inoltre, l’attività logistico-organizzativa (attività di segreteria) del G11, prevista
dall’art. 3 della bozza, veniva ufficialmente e concordemente assegnata all’Ufficio Sanità pubblica e
sicurezza del lavoro del Servizio PATP.
 Il Regolamento, allegato al presente atto, espressione dei principi di buon andamento ed efficienza
dell’azione amministrativa, articolato in tre parti (Capo I - il Gruppo Tecnico Interistituzionale, Capo II - il
Gruppo Interdisciplinare Aziendale, Capo III - Norme finali e transitorie) disciplina contemporaneamente
le attività del Gruppo Tecnico Interistituzionale (GTI) e dei Gruppi Interdisciplinari Aziendali (GIA) ed è
finalizzato ad assicurare la piena attuazione del “Protocollo d’Intesa Scuola-Salute, garantendone
l’immediata operatività.
 Per tutto quanto innanzi esposto, al fine di programmare e avviare le attività previste dal Protocollo
d’Intesa Scuola-Salute, si ritiene necessario adottare il Regolamento per il funzionamento del Gruppo
Tecnico Interistituzionale (GTI) e del Gruppo Interistituzionale Aziendale (GIA).

2



Verifica ai sensi del D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28 del 16/11/2001 e successive modificazione ed integrazioni.
 Si dichiara che, il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto da bilancio regionale.
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMMAZIONE ASSISTENZA
TERRITORIALE E PREVENZIONE
DELL’ASSESSORATO ALLE POLITICHE
DELLA SALUTE
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal
Dirigente dell’Ufficio i “Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro”;
 
 Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
DETERMINA
 
• di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
• di adottare il Regolamento di funzionamento del Gruppo Tecnico Interistituzionale (G11) e del Gruppo
Interistituzionale Aziendale (GIA) di cui al Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Ufficio Scolastico
Regionale della Puglia, approvato con DGR n. 1702/2011 e sottoscritto in data 31.8.2011, che si allega
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, frutto di una elaborazione condivisa da
parte di tutti i componenti del GTI;
 
• di dare atto che il presente Regolamento è finalizzato ad assicurare la piena attuazione del “Protocollo
d’intesa Scuola-Salute”;
 
• di notificare il presente provvedimento ai Direttori Generali delle AA.SS.LL, al Direttore Generale Ares
Puglia, al Responsabile Scientifico dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale, al Direttore Generale
dell’Ufficio Scolastico regionale per la Puglia, nonché ai componenti del GTI ai fini della divulgazione a
tutti i soggetti interessati;

3



 
• di pubblicare il presente provvedimento all’Albo ori line nelle pagine del sito
 www.regione.puglia.it nonché sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 L.R. n. 13/94.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Fulvio Longo

4


